西南大学音乐学院2018年硕士研究生

复试工作方案

根据《教育部关于加强研究生招生复试工作的指导意见》（教学[2006]4号）和《西南大学关于做好2018年硕士研究生招生复试、录取工作的通知》精神要求，音乐学院秉承“公平、公正、公开”和 “德智体全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺毋滥”的原则，现将我院研究生复试的具体安排和要求通知如下：

复试工作原则与组织管理

复试工作原则

1.坚持全面考察，突出重点。坚持能力与知识考核并重，着力加强对考生的专业素养和文化知识的考察。

2.坚持公平公正。做到政策透明、程序公正、结果公开、监督机制健全，维护考生合法权益。

3.坚持科学选拔。充分发挥和规范导师群体在复试选拔中的作用，进一步明确导师群体的学术权力和责任，提高导师群体科学规范选拔人才的能力，不断提高生源质量。
4.坚持客观评价。量化复试考核成绩和综合素质考核。

（二）复试组织管理

为进一步建立健全研究生招生工作的组织管理和领导机制，西南大学音乐学院成立了研究生招生工作领导小组，负责对本次复试、录取工作进行组织领导和统筹管理。按照教育部和学校的有关规定制订此次复试录取办法和复试小组工作规范，成文存档，全程录像，并接受纪委监督。

二、复试分数线

根据《西南大学关于做好2018年硕士研究生招生复试、录取工作的通知》要求，我院按一级学科确定复试分数线。具体如下：

（一）2018年全日制学术型硕士研究生复试分数线

音乐教育理论与实践研究、作曲技术理论、音乐表演理论与实践研究、音乐史与文献研究、艺术美学与心理研究、民族音乐教育研究

总分 335分

单科要求：单科36分（满分=100分），单科54分(满分>100分).

少民骨干复试分数线由研究生院划定。

（二）2018年艺术硕士专业学位研究生复试分数线

声乐演唱、键盘乐器演奏、音乐与舞蹈教育总分335分;

单科要求：单科36分(满分=100分)，单科54分(满分>100分)

（三）2018年全日制教育硕士学科教学（音乐）复试分数线

总分：320分

单科要求：英语44分（满分=100分），单科66分(满分>100分)

（四）2018年全日制研究生调剂复试分数线

  （包含全日制学术型硕士研究生、全日制专业学位研究生）

  总分：335分

单科要求：英语36分（满分=100分），单科54分(满分>100分)

另：学科教学（音乐）   总分：320分

单科要求：英语44分（满分=100分），单科66分(满分>100分)

三、拟招生计划（不含专项计划）

（一）学术学位硕士：名额14人（含推免生8人）。

（二）专业学位硕士：名额31人（含推免生6人）。

注：招生名额可根据考生情况和学校下达的指标进行适当的类别调整。
四、复试要求

所有拟录考生均须参加复试，推免生因已进行复试，此次不再参加复试。

五、复试安排

（一）复试报到：

1.报到时间：2018年4月2日上午8：00-12:00

2.报到地点：音乐学院19教101办公室

3.考生所需携带的材料：

（1）本人准考证、身份证原件及复印件、学生证（在职人员带上毕业证书、学位证书原件及复印件）、大学学习成绩表

（2）《西南大学2018年硕士研究生招生思想政治考核表》（一式两份，可从我校研招网上下载，由考生单位填写）及享受优惠政策考生所需的辅助材料。

（3）少数民族骨干计划考生需准备本人准考证、身份证原件、《西南大学2018年硕士研究生招生思想政治考核表》、本人学历证书原件及复印件（应届本科毕业生带学生证，入学时再检查学历学位证，未取得国家承认的本科学历者不予报到、注册，取消入学资格）。

注：所有报考声乐、钢琴、手风琴方向考生需在报到后填写考试曲目表，并进行考试顺序抽签。声乐考生报道后请联系相关伴奏老师进行艺术指导。

（二）复试时间和地点

1.专业笔试

（所有学术型理论方向、教育硕士、音乐与舞蹈教育和同等学历加试参加）

时间：4月2日下午2:30-5：30

        地点：音乐学院19教406教室

  2.专业面试

时间：4月3日上午8：30开始

(音乐史与文献研究、音乐教育理论与实践研究、作曲技术理论 、艺术美学与心理研究、民族音乐教育研究、学科教学（音乐）

  面试地点：音乐学院19教105会议室

(音乐表演理论与实践研究 （声乐方向）

面试地点：音乐学院19教小演奏厅

(音乐表演理论与实践研究 （钢琴、手风琴方向）

面试地点：音乐学院19教202教室

(艺术硕士：声乐演唱

面试地点：音乐学院19教小演奏厅

(艺术硕士：键盘乐器演奏

面试地点：音乐学院19教202教室

(艺术硕士：音乐与舞蹈教育

面试地点：音乐学院19教214教室

3.英语口语考试（所有考生）

时间：4月3日上午8:30-11：30

        地点：音乐学院19教306室

4.综合素质和能力面试（所有考生）

时间：4月3日上午8:30-11：30

        地点：音乐学院19教108室

（三）复试内容

  1.学术型硕士（不包含音乐表演与教学研究方向）

(专业笔试 （占复试总成绩的40%）

(专业面试 （占复试总成绩的30%）

艺术美学与心理研究方向 复试时要求声乐、乐器、舞蹈任选一首作品演唱、演奏、表演。

民族音乐教育研究方向 复试时要求民族音乐作品演唱（奏）

(英语口语  （占复试总成绩的10%）

(综合素质和能力面试 （占复试总成绩的20%）

2.学术型硕士（音乐表演与教学研究方向）

(专业技能  （声乐、手风琴占复试总成绩的70%，钢琴方向占复试总成绩的50%）

美声唱法： 演唱三首作品（一首中国作品、一首外国艺术作品、一首歌剧咏叹调，要求原文演唱）

民族唱法：演唱三首作品（其中一首为歌剧咏叹调）

手风琴：演奏二十四个大小调音阶、琶音点试；帕格尼尼、伊万诺夫、肖邦练习曲任选一首；巴赫平均律一首（或古典乐曲、奏鸣曲一首）。

钢琴：浪漫时期练习曲1首；乐曲一首（中外不限）；大型作品奏鸣曲（快板乐章）一首。

(视奏 （占复试总成绩的20%，只有钢琴方向参加）

(英语口语  （占复试总成绩的10%）

(综合素质和能力面试 （占复试总成绩的20%）

3.艺术硕士

(专业技能  （占复试总成绩的50%）

美声唱法： 演唱三首作品（一首中国歌剧作品、一首外国艺术歌曲、一首外国歌剧咏叹调，要求原文演唱）。复试作品不能与初试重复。

民族唱法：演唱三首作品（其中一首为中国歌剧作品）。复试作品不能与初试重复。

手风琴：演奏24个大小调音阶、琶音点试；帕格尼尼、伊万诺夫、肖邦练习曲任选一首；巴赫平均律一首（或古典乐曲、奏鸣曲一首）；近现代作品一首；复试作品不能与初试重复。

钢琴：复调（平均律）一首；大型作品奏鸣曲（快板乐章）一首；近现代练习曲一首。

(视奏、视唱 （占复试总成绩的20%）

(英语口语  （占复试总成绩的10%）

(综合素质和能力面试  （占复试总成绩的20%）

4.教育硕士

(专业笔试 （占复试总成绩的40%）

(专业面试 （占复试总成绩的30%）

(英语口语  （占复试总成绩的10%）

(综合素质和能力面试  （占复试总成绩的20%）

（四）复试费用：每项50元，每人200元。同等学历考生加试两门，加收100元。

（五）复试成绩：复试成绩为各项考核成绩之和，满分为100分，合格分为60分，复试总成绩不合格者，不予录取。（同等学力考生加试成绩不计入复试成绩，但不合格者不予录取。）

（六）入学考试综合成绩按如下公式计算：

入学考试综合成绩＝（初试总成绩÷5）×50％+复试成绩×50％。

六、录取

1.依学校分配到我院的硕士研究生招生名额，按学科门类的不同按综合成绩从高到低依次录取，满额为止。但政审不合格、体检不合格、思想政治素质、道德品质、心理测评考核结果不合格者无论复试成绩如何均不予录取。

2.4月9日起在音乐学院首页（http://music.swu.edu.cn/）对拟录取名单进行公示，公示时间为10天。我院坚持公平公正，做到政策透明、程序公正、结果公开、监督机制健全，维护考生的合法权益。监督电话023-68252325。

3. 各位考生复试期间自行到校医院体检（空腹），体检不合格不能录取。

4.拟录考生报学校研究生招生办公室审核批准后，由学校发出录取通知书。

                                    西南大学音乐学院

二〇一八年三月二十三日

学生缴费流程
一、本校学籍学生
第1步：登录网上缴费平台（http://upay.swu.edu.cn/），或点击财务处网页左上角网上缴费平台，输入用户名(学号)、密码（身份证号后六位或000000）、验证码后登录。
第2步：点击右上方的“报名信息”开始报名。

[image: image1.png])[@ hitp/upayswueducn/irame contsineraspx 9o~ ¢l o zemramTe x B s (s B
X WEE BBV sEE0) IAD BEH)
s [=ums v € sEmise

A, | Ak Y 4
@ et PERIARYE o

o TR SES Tl NTT L WE T MR 0 SHIES :
HEE : REES
WEAE WERE O ssamas

ERESURSERRE  (GUS0RMEME , #F0%0.007T, B41#0.007T , N#0.007T)

WeEmE  MeEmE KesEd KeRte KEERS KeRE UeRE 0 OReE KEeE XIRS
E#0RER £ 1R F1R BEW AR Em BEA | 1

FRii ERTHIRXTAER2S #55:400715

®120% ~

第3步：选择报名部门，报名项目后，点击“报名”完成报名。
[image: image2.png])| ® http://upay.swu.cdu.cn/frame container.aspx

Vo~ o) osemramTea

AR

XHE SEEO BBV bEm=m 1AM =)
s [=ums v € sEmise

PAETLIT T

o HEAE> S IMAT T pE T

HEGE : REES> >WERS

37 L

e EEERREOTER, SEREBIHTRE, I HERAKFRE—R

REID ¢

REWE

WERE

IREYERE

mAES:

FIEAG

ERE &4
aFERsR v
N
—EREFE

#24ERSTE) : 2016-06-08, FLLESE : 2016-12-31

6,000.00 5%

FRii ERTHIRXTAER2S #55:400715

L3 RO e

PR

第4步：报名完成后，点击正上方“其他缴费”进入缴费页面选择“在线支付”或者“微信支付”进行缴费。
[image: image3.png])[@ hitp/upayswueducn/irame contsineraspx : Do~ ¢l o zemramTs x B s (s B
X WEE BBV sEE0) IAD BEH)
s [=ums v € sEmise

b | M EAETES

& =mEe 53

CI. ®E:L 10 SHNES:

HEGE > > RROREMAEE

XfIE8 : &S - MFE:T Y WSHS : 222012602073036160601 RHEM : 6,000.00T SHEH:0.007T
AT (5100 © BEATRET , AIMR BRI E, BRS8N AT) IHHRREE
AR - R - 3

o anzy & wiEst

F 4% 0007

SATEER: 6000 7T

FRii ERTHIRXTAER2S #55:400715

hitp://upay.swi.edu.cn/modules/qfex/qfmx ywmx.aspxtywddh=222012602073036160601
—

S— T

缴费成功后显示如下页面，辅修专业开办学院定期通知缴费学生领取缴费收据。

[image: image4.png]<« &) =1/ /cashier 95516.com/b2c/payResultaction?transNumber=201606121134493675498. 90~ ¢lle]
XHE SEEO BBV bEm=m 1AM =)
s [=ums v € sEmise

G B | BB |
Online Payment

English ~

241 95516

0 1EERI3Z{$3000.005T !

HA EEFITRNS, B85 BER

TR, TEZHIETE

O nrERESENRS, BRBEREXBIAATSES : ot1606125WU00003

LREZE] %# 21 20 BSMRRE
" Y
SEEE EEE ]

7T RE!
SIFATCRRIRER, EFIAE ECEENY o
EEEE
SIFR—A I IOEER o

SZEPIR ‘,'
SHEE EHEE
03375 BRI R o
SZBPSER ‘,. i

EEEE

TEESOEMAREAR, RinGE
SEEE EEE

—_— e

L R -]

&

TR

二、非本校学籍的学生：

第1步：登录网上缴费平台（http://upay.swu.edu.cn/），或点击财务处网页左上角网上缴费平台，点击“注册”进入注册页面填写报名信息后完成注册。

[image: image5.png]) (@@ hitpi//upay.swu.edu.cn
Eearal” il T § F R - . - 2 4 ®.% " y .
TP BEEO BBV bE=A 1AM B8
W K oRTEEE AL (eS| - CEEst @IAR - REE) - 226 - IRO) -
A
FENLHBRTE

NFORMATION

- EEFEEERER 160133
. smes

3

ooncs &)

S BT EERATALS BRA071S

[image: image6.png](#)~| @ http://upay.swu.edu.cnfxxaq/frame_container.aspx

p-c

&
\ @A) s 4A'E.NN s 2. B

W K oREmsE R

WD o

v

®EWE: BiE[v] (WEES |

WENE: —FReE
HEME
BHAIES
F 0:
FIEG
LT UHBERSTUSSEES
W
L H
bk -

FORETRNT W

[ palink vieal

ke

- DR SINR - WEE) - 2269)- 180)- @ =m0 - QEses

#120%

第2步：注册完成后，输入注册时的用户名、密码，验证码，开始报名，缴费。（报名、缴费操作流程见“具有本校学籍的学生第2、3、4步”）。